38. Corollaria. — 1º In parallelismo inter ordinem lapsus et ordinem restorationis, *aemula operatione* Deus significat se reparatum esse ordinem salutis, suscitando mulierem, scil.

B. Virginem Mariam, quae sub ductu ipsius inserviat ad destruendam ditionem diaboli, sicut Eva inservierat ad illam fundandam (Is. VII, 14; Mich. V, 1).

2º Hinc B. Virgo pertinet ad *substantiam religionis christiana*, seu religionis redemptorum, qua religamur Deo per Christum mediatorem: propter suum indissolubilem nexus et essentialiem connexionem cum mysteriis Incarnationis et Redempcionis.

3º Nam operatio eius est pars *integralis Redempcionis*, qualis a Deo est volita.

4º Eva est figura et typus Mariae, tum per oppositionem in suo lapsu, quatenus fuit principium inobedientiae, perditionis et mortis, dum Maria est principium obedientiae et salutis, — tum per similitudinem post suam conversionem, et ut Adae coniux, adiutorium simile sibi (Gen. II, 18) et mater cunctorum viventium (Gen. III, 20), quatenus cum Adam est principium vitae naturalis, dum Maria cum Christo est principium vitae supernaturalis.

5º Maria, quae est mater Christi, non solum hominis sed et Dei secundum vitam humanam naturalem, recte dicitur, ut causa redempcionis nostrae, *sponsa Christi*, et quidem dupli sensu:

a) Est sponsa *Christi hominis et redemptoris*, seu quantum ad vitam supernaturalem divinae gratiae nobis communicandam, in quo est adiutorium Christi, sicut Eva data fuit in adiutorium Adae (Gen. II, 18).

b) Est sponsa *Christi Dei*, scil. *Verbi incarnati*: ipse enim advenit in terris ut mysticum connubium iniret cum natura humana et eam sibi copularet matrimonio; quod in sinu B. Virginis celebratum fuit et perfectum, cui ipsa consensit, consensu praestito loco totius generis humani. Nam, ut habet S. Thomas, III, q. 30, a. 1: « Ad quoddam spirituale matrimonium inter Filium Dei et humanam naturam... expetabatur consensus Virginis loco totius numanae naturae ».

Hinc vinculo arctissimo amoris est Christo consociata, et in opere Redempcionis. Cfr. III Sent., a. 3, q. 3, a. 1, sol. 1.

6º Consensus fuit praestitus a Maria ope supernaturalis gratiae: est enim assensus fidei in dicta Angeli nomine Dei, et consensus charitatis in propositum finem, restorationem supernaturalem et salutem generis humani.

7º Nova Eva est verum principium et causa, licet secundaria salutis, quia vere cooperata est Christo ad salutem, ita ut sit coprincipium et concausa salutis, et Christus cum Maria sit unum principium totale restorationis generis humani, quatenus ipsa est sponsa et consocia Christi, adiutrix Christi, et mater viventium. Hinc Maria :

a) non solum debet dici conditio aut initium salutis sed causa et principium;

b) non solum actionem habet erga personam Redemptoris, sed respectum ad redempcionem, actionem scil. directam in redemptos, quamvis mediante Redemptore, seu cum Christo et per Christum;

c) non solum cooperata est ad adventum Christi, sed vere cooperata est ad opus salutis cum Christo.

8º Maria, quia mater et adiutrix Christi Redemptoris, novas relationes cum tribus personis SS. Trinitatis acquisivit sibi et nobis.

Ipsa scil. specialiter redempta fuit a Filio suo: dum alii a peccatis redimuntur, ipsa ab omni peccato fuit praeservata, in perpetuum inimica diaboli.

Nobis a) in redempcionem et salutem, *una cum Pater providente*, dedit Filium, quem in hunc finem dedit et tradidit Pater, imo Pater dedit Filium per Mariam;

b) *cum Filio redemptore* cooperata est operi redempcionis nostrae, merendo quoque, satisfaciendo et reparando imperfekte, quod ipse perfectissime et superabundanter praestit;

c) *cum Spiritu sancto sanctificatore* cooperatur sanctificationi nostrae, protegendo nos contra daemones, et participando gratiarum largitioni quas pro nobis petit et nomine Redemptoris partitur.

Qui omnes tituli in titulo Novae Evae continentur tamquam in germine, ut postea fusius ostendemus.

39. Animadversio. — Tota Mariologia non innititur duobus principiis irreductibilibus, sed fundatur in uno principio fundamentali: *Maria est mater Dei-Redemptoris qua talis*. Doctrina enim de Nova Eva reducitur ad illam de matre Redemptoris formaliter spectata, quam prae-supponit, ex qua derivatur et quam evolvit. Maria quidem in haec duo consensit: fieri matrem Dei et fieri consociam Redemptoris; sed in haec duo consensit per modum unius, quia hoc modo ab angelo fuerunt ipsi proposita: esse scil. matrem Dei-Redemptoris qua talis. Mariologia igitur est scientia una ex unitate proprii obiecti de quo tractat¹.

1. Cl. Prof. BITTREMIEUX, licet non neget haec quodammodo reduci posse ad unum, praefert tamen insistere in dualitate: cfr. *De supremo principio Mariologiae*, in *E. Th. L.*, 1931; et *Marialia*, I et VI, 3. Ait:

Itaque : a) Ne dicatur fundari in sola doctrina Novae Evae, ad exclusionem maternitatis divinae, quia doctrina de socia Redemptoris necessario praesupponit divinam eius maternitatem : est quidem socia, quia mater Dei.

b) Quod alii ponunt fundamentum, maternitatem divinam, non quidem in abstracto, sed in concreto spectatam, hoc idem est ac maternitatem Dei-Redemptoris qua talis ; at isto modo clarius, explicitius et formalius dicitur.

c) Item qui fundamentale habent matrem *et* sponsam Verbi incarnati : est enim sponsa et socia Verbi, ad nos redimendum incarnati, in quantum est mater eius.

d) Et similiter dicendum de illis qui primum principium ponunt, maternitatem divinam *et* maternitatem spiritualem erga nos : non enim est Maria mater nostra, nisi quia et in quantum est mater Dei-Redemptoris qua talis.

1º Sunt duo conceptus distincti, et unus non est aliis : mater Dei, et mater vel socia Redemptoris. Ergo pariter duo sunt principia.

Resp. Sunt distincti conceptus, non tamen sunt disparati, cum alter in altero fundetur. Ergo reducuntur ad unum principium : duo scil. sunt cohaerentia ita ut unum ab altero derivetur. Nam eo ipso quod Maria voluntarie consensit in esse matrem Dei Redemptoris, eo ipso est consociata operi redempcionis.

2º Quod mater Dei sit formaliter mater ac socia Redemptoris est de convenientia tantum, non necessarium nec proinde fundamentum sufficiens doctrinae marianae.

Resp. a) In contingentibus quae pendent a libera voluntate Dei, qualia plura sunt supernaturalia et pertinentia ad scientiam theologicam, sufficit nexus convenientiae, secundum quem ad invicem ordinantur divina providentia secundum ordinationem electionis divinae ; nec semper possibilis est nexus maior.

b) In casu tamen praesenti plus est quam convenientiae, nam adest *connaturalitas*. Posito quod Maria sit mater Dei-Redemptoris qua talis, eo ipso connaturaliter est socia, et connaturale est quod munus consociationis ipsi in perpetuum continuetur : ita dato quod Deus providentia sua omnia ordinet conformiter ad naturam rerum.

Hinc unius principii : Maria est mater Dei-Redemptoris qua talis, tota Mariologia non est nisi connaturalis evolutio, ut toto eius decursu patet.

3º Sicut duo sunt aspectus in Christo : Verbum incarnatum et Redemptor, et consequenter doctrina de Christo complectitur duos tractatus diversos : de Incarnatione et de Redemptione, ita et in Maria sunt duo aspectus diversi : Mater Dei et Socia Redemptoris.

Resp. Etiam diversi aspectus qui in Verbo incarnato considerantur ad unum rediguntur, quia incarnatione non fuit ab aeterno decreta, nec in ordine concreto realitatis existit, nisi ut redemptiva, sicut exponunt thomistae ubi de motivo incarnationis ; et ideo etiam doctrina de Christo reducenda est ad unitatem. Et simili modo de B. Virgine Maria.

**B. DE MATER DEI
IN AETERNA DEI ELECTIONE
ET PRAEDESTINATIONE.**

QUAESTIO UNICA.

**DE PRAEDESTINATIONE EMINENTI
MATRIS DEI.**

40. Electio et praedestinatio Mariae. — Providentia est ratio ordinis rerum in finem in mente divina existens¹; specialis autem illa quae habetur erga electos providentia quoad dona supernaturalia, qua scil. ipsi ita ducuntur ut ad ea de facto perveniant, *praedestinatio* vocari solet². Omnia scil. quae in tempore ordinantur in finem, ab aeterno intellectu praecogitata, volita et statuta a Deo fuerunt ; et *dilectio*, *electio* et *ordinatio* specialis habetur pro iis qui ita diriguntur in finem supernaturalis, ut ab eo excidere non permittantur. Ad quod, ob peccatum originale, specialis adest necessitas.

Ab aeterno itaque Maria Deo fuit obiectum specialis cogitationis divinae, praedilectionis suae voluntatis, et praedestinationis sui intellectus, et ideo ab initio historiae et decursu temporum annuntiatur Patribus, Patriarchis et Prophetis.

« Ineffabilis Deus...», ait Pius IX, in bulla dogmatica de immaculata conceptione, 8 dec. 1854, ab initio et ante saecula Unigenito Filio suo, matrem ex qua caro factus in beata temporum plenitudine nasceretur, *elegit*, atque *ordinavit*, tantoque *prae creaturis universis est prosecutus amore*, ut in illa una sibi *propensissima voluntate complacuerit* ».

De hac Mariae electione et praedestinatione agitur in praesenti, quae differt a praedestinatione nostra et quidem tripliciter :

a) *gradu*, quia praedestinata est ad plenitudinem gratiae

1. S. THOMAS, I, q. 22, a. 1.

2. Ib., q. 23, a. 1.

3. Ib., a. 4.

et gloriae, longe maioris ac omnes angeli et sancti, ac proinde maioribus meritis et privilegiis ornata ;

b) etiam *specie et ordine*, et non solum gradu, quia sola destinata fuit ad dignitatem, omni gratia gloriaque ordine superiorem, scil. ad maternitatem divinam ; unde Patres dicunt fuisse praeparatam a Deo tamquam vas electionis ;

c) *anterioritate seu prioritate*, quia ante omnes alios praedestinata una cum Filio suo Redemptore, ut exemplar et finis praedestinatorum. Unde verba, quae in Scriptura de aeterna sapientia dicuntur, ab Ecclesia Mariae fuerunt per accommodationem applicata, vel potius per legitimam extensionem, cum sit opus in quo maxime reluceat divina sapientia : ita nimur ut exinde fidelibus explicaret electionem ac praedestinationem B. Virginis :

« Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis, antequam terra fieret. Nondum erant abyssi et ego iam concepta eram, necdum fontes aquarum eruperant, necdum montes gravi mole constiterant : ante colles ego parturiebar. Adhuc terram non fecerat, et flumina, et cardines orbis terrae. Quando praeparabat coelos, aderam ; quando certa lege et gyro vallabat abyssos ; quando aethera firmabat sursum, et librabat fontes aquarum ; quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos ; quando appendebat fundamenta terrae ; cum eo eram cuncta componens. Et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum ; et deliciae meae esse cum filiis hominum... Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino. Qui autem in me peccaverit, laedet animam suam ; omnes qui me oderunt diligunt mortem » Prov. VIII, 22-31 ; 35-36. Similia habentur Eccli. XXIV, 15-16 ; Sap. VII, 22-30.

Quibus Ecclesia intendit : sicut Sapientia aeterna anterior est omnibus creaturis, ita Maria anterior aliis quae in conceptione intellectus divini fuit prima ante omnes creature, tamquam primum obiectum creatum divinae cogitationis et dilectionis, quatenus ratione prius cogitavit et statuit facere Christum et B. Matrem, et postea de aliis quae omnia creata fuerunt in gloriam Christi et sui Matris. Omnia scil. facta sunt propter

electos, electi propter gloriam B. Virginis, B. Virgo propter Christum, Christus propter Deum¹.

Hinc quaeritur de *ordine* et relatione, quae in divina ordinatione et praedestinatione intercedunt inter gloriam beatitudinis et maternitatem divinam, prout ab aeterno fuit praeparata, et varia elementa quibus in ordine temporali haec beatitudo gloriae, ac maternitas divina, de facto est connexa.

Et quidem de triplici quaeritur puncto :

1^o an praedestinata fuerit mater Dei occasione peccati originalis, ita quod istud habeat anterioritatem, et praedestinatio matris Dei necessario a peccato originali dependeat ut a conditione sine qua non ; — aut e contra Deus etiam sine peccato originali eam praedestinasset ;

2^o an gratuito praedestinata fuerit ut mater Dei ; — aut e contra ex praevisione meritis, vel quia praedestinata fuerit ad gratiam et gloriam ;

3^o an gratuito praedestinata fuerit ad plenitudinem gratiae et gloriae ; — aut e contra propter merita praevisa.

41. Vera causa praedestinationis matris Dei est incarnatio Verbi occasione peccati originalis decreta. — Ad primum scil. punctum respondemus : *vera causa* praedestinationis B. Virginis ad maternitatem divinam est ipsa incarnatio Verbi, quam Deus statuit fieri per Mariam. At quaerunt theologi an causa *occasione* habeat ex peccato originali, vel e contra, an Christus, Adam non peccante, etiam tunc venisset cum matre Dei. Quae quaestio duplice sensu intelligi potest :

1. Cfr. CAMPANA, o. c., l. I, p. 1, q. II, § V. — Exinde intelligitur modus loquendi quorundam auctorum, qui primo aspectu videretur exaggeratus, imo intolerabilis. Ita v. g. BERNARDUS, *Serm. III in Psalm.* : « Ut breviter concludam, de hac et ob hanc et propter hanc, nempe Mariam, omnis Scriptura facta est ; propter hanc totus mundus factus est ». Et BERNARDINUS SEN., t. I, *Serm. 65*, a. 1, c. 2 : « Adam et Eva ex propria transgressione, non solum mortis, sed annihilationis exterminium meruerunt, sed propter praecipuum reverentiam et singularissimam dilectionem, quam habebat ad Virginem, praeservavit, quia eam ab aeterno super omnes creature Deo non uniendas quae creanda erant, superexcessive dilexit, propterea praeservati sunt prolapsi, nec ut merebantur in nilum sunt redacti ». His tantum significatur intima unio Mariae cum suo Filio, ob quae reliqua omnia fuerunt condita.

a) Si Deus alium mundum a praesenti diversum creare voluisse, an in ista hypothesi, secundum providentiam tunc habendam, decrevisset incarnationem? Quae quaestio ridicula est, nec a theologis ponitur, utpote respiciens meram hypothesim, ac proinde est prorsus insolubilis.

b) Secundum decreta existentia et actualem dispositionem providentiae nunc habitae, an Deus voluit etiam incarnari in Maria, si Adam non peccasset? Cui respondet S. Thomas negative; Scotus vero et Suarez affirmative, ita ut duplex motivum sit incarnationis, et uno deficiente, aliud adhuc valeret. At in documentis revelationis numquam indicatur duplex motivum, sed nonnisi unum, scil. redemptio hominum¹. Unde altera sententia est gratuita et in nullo fundatur.

Arguunt: 1º Ex eo quod omnia privilegia concedenda sunt B. Virginis.

Sed hoc principium valet tantummodo pro hypothesi iam decretae incarnationis ex matre: fundatur in dignitate matris Dei *habita*, quae titulus est ad cuncta privilegia; sed non potest inservire ad determinandum quod, aut in quoniam casu, incarnationis et divina maternitas debeant fieri.

2º Etiam ex eo quod B. Virgo una cum Christo est finis totius creationis. Sed finis est primus in intentione et a ceteris pendere non potest. Ergo Christus et B. Virgo non possunt pendere a creatione aut a peccato, ac proinde independenter a peccato originali sunt a Deo praedestinati. Insuper imperfectum ordinandum est ad perfectum,

i. Ita quoque et in ipsa bulla quae definit immaculatam conceptionem: «Ineffabilis Deus... cum ab omni aeternitate praeviderit luctuosissimam humani generis ruinam ex Adami transgressione derivandam, atque in mysterio a saeculis abscondito primum suae bonitatis opus decreverit per Verbi incarnationem sacramento occultiore complere, ut contra misericors suum propositum homo diabolicae iniquitatis versutia actus in culpam non periret, et quod in primo Adamo casurum erat, in secundo feliciter erigeretur, ab initio et ante saecula Unigenito Filio suo matrem ex qua caro factus in beata temporum plenitudine nasceretur, elegit atque ordinavit...» Circa quae animadvertis L. JANSEN, o. c., de Praed. B. M. V., p. 16, n. 4: «Modus quo hic loquitur Pius IX, sane potius favet sententiae quam S. Thomas amplectitur quod relationem existentiam inter Incarnationis et Redemptionis sacramentum. Tenacior Scotista potius ordinem periodi inverttere deberet, ac dicere v. g.: Ineffabilis Deus... cum ab omni aeternitate divinam naturam in Filio humanae naturae coniungendam statuerit...»

non e contra; imo inordinatum est perfectum velle propter imperfectum, ut Christum et B. Virginem ad genus humanum lapsum reparandum.

Resp. Christus ut incarnandus et B. Virgo ut Christum generans non est finis, sed Christus una cum B. Virgine glorificandus. Ceterum finis in intentione non potest pendere ab aliis, sed in executione ab aliis pendere potest ut a conditione, vel a causa materiali et dispositiva, aut a causa efficiente. Causae sunt sibi invicem causae et sub diverso respectu sibi praecedunt. Sic causa finalis ut finalis simpliciter praecedit ut in intentione movens, sed efficiens eam praecedit in genere efficientiae; pariter forma praecedit materiam in ratione causae formalis, sed altera praecedit ipsam secundum ordinem causae materialis et dispositivae. Ergo nihil prohibet quominus Christus et B. Virgo sint causa finalis, formalis et efficiens in genere nostrae salutis, et nihilominus dependeant a nobis et a nostro peccato ut a conditione, et a causa materiali et dispositiva. Nec inordinatum est perfectum referre ad imperfectum, ut tamquam ad perfectibile et ad finem proximum a perfecto perficiendum; dummodo imperfectum, referatur ad perfectum, ut ad sui perfectivum et finem ultimum. Finis proximus est reparatio generis humani lapsi, perficienda a Christo, sed ultimus est Christus una cum B. Virgine omnium perfectivus glorificandus, ac ipsa gloria Dei.

Nec dicas: Si Christus et B. Virgo sunt propter nos et nostram salutem, Deus plus diligit nos quam Christum. Id verum esset si Christus una cum matre esset propter nos ut finem ultimum Christi perfectivum, non autem si propter nos ut finem proximum, ab ipso Christo una cum matre perficiendum. Nam plus diligit causam perfectivam et fontem perfectionis, quam perficiendos et ipsius perfectionis participes.

Ad illud intelligendum non sunt decreta divina, ut quibusdam visum fuerit, multiplicanda. Vident enim Deus omnes ordines providentiae possibles, tum ordinem naturae lapsae, tum ordinem iustitiae originalis dum Adam perseveraret in bono, tum ordinem naturae lapsae in quo homo sibi relictus fuisse, tum ordinem reparationis per Christum, vident quoque in hac

oconomia plures ordines possibles in quibus tales vel tales, hi vel illi, aut alii et alii, vel et plures aut pauciores salvarentur praे aliis damnatis, uno actu et uno eodem decreto, Deus decrevit mundum, permisit peccatum, et voluit Christum una cum matre sua, a quo omnes salvari possunt, sed de facto hi praे aliis salvantur, et voluit illa omnia propter gloriam suae infinitae misericordiae ita manifestandam, et gloriam Redemptoris una cum matre sua tamquam propter maius bonum exinde procurandum. Et ita, licet Christus cum matre sua pendaat a peccato et redēptione generis humani tamquam a conditione et a causa materiali perficienda, et in hoc genere peccatum praecedat, redēptio tamen pendet a Christo tamquam a fine et a perficiente, et in hoc genere causae finalis et perficientis, praecedit Christus una cum matre ipsam redēptionem, et propter ipsum Christum ut propter maius bonum permissum est peccatum : ita ut haec dependeant ab invicem in diverso genere et sub diverso respectu¹.

42. Praedestinatio B. Virginis ad divinam maternitatem est omnino gratuita. — Ad alterum punctum, theologi qui ut principium ponunt ordinem praedestinationis esse eundem ac ordinem executionis, debent logice et consequenter docere Mariam prius esse praedestinatam ad gratiam et tunc ad maternitatem divinam, ac proinde hanc ultimam praedestinationem dependere a praevisis meritis vel saltem a dispositionibus B. Virginis ; atque nullam existere differentiam ordinis cum praedestinatione nostra. — Attamen, ut animadvertisit L. Janssens : « Ordo praedestinationis non sequitur necessario ordinem connexionis ». Et quidem :

A. Certissime *prius* fuit B. Virgo praedestinata ut esset mater Dei, et consequenter ad cumulum gratiarum et plenitudinem gratiae et gloriae quibus dotata fuit².

i. Cfr. GARRIGOU-LAGRANGE, *Motivum incarnationis fuit motivum misericordiae, et Causae ad invicem sunt causae*, in *Angelicum*, respective 1930 et 1932.

2. Quod etiam tenet SUAREZ, in III^m, *De mysteriis Christi*, disp. 1, sect. 3, n. 3 : « Dicitur B. Virginem, nostro modo intelligendi, prius secundum rationem praedestinatam esse et electam ut esset Mater Dei, quam ad tantam gratiam et gloriam... Ideo enim B. Virgo praedestinata est ad tantam gratiam et gloriam, quia electa est in Matrem Dei. Ordo enim executionis manifestat ordinem intentionis. Sed in re ipsa tanta gratia et gloria data est B. Virginis, ut esset ita disposita, sicut matrem Dei decebat. Ergo ita fuit electa ad tantam gratiam et gloriam, quia in Dei matrem erat praeelecta ». Vide etiam disp. 3, sect. 3.

Maternitas enim divina est radix et ratio omnium eius privilegiorum. Unde ipsius praedestinatio est ordinis diversi et superioris ac nostra, et accedit ad praedestinationem ipsius Verbi incarnati. Ita docet indubie Pius IX in Bulla *Ineffabilis Deus*, postquam dixerit Deum, ab aeterno, Filio suo incarnando matrem elegisse atque praordinasse et praे omnibus ceteris creaturis dilexisse :

« Quapropter illam ante omnes angelicos spiritus cunctosque sanctos, coelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut ipsa ab omni prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfecta, eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem p̄ae se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et quam, praeter Deum, nemo assequi cogitando potest ».

B. Praedestinatio maternitatis divinae est *gratuita*, quia maternitas divina est super omne meritum, et dispositionem nostram. Maternitatem divinam scil. sicut et incarnationem seu unionem hypostaticam nullus mereri potest :

1º Non *stricte*, i. e. *de condigno*, seu ex iustitia, quia dignitas matris Dei est ordinis superioris ac natura et gratia, et proportionaliter utramque transcendent; unde ad eam non habent proportionem¹.

2º Nec *etiam* ex aequitate *de congruo*, quia principium meriti non cadit sub merito, secus esset simul causa meriti et effectus ; ipsa autem incarnationis est causa omnis gratiae et radix omnis meriti ; ergo incarnationis non cadit sub merito², nec proinde divina maternitas quae est prin-

i. Dicit S. THOMAS, III, q. 2, a. 11, de unione hypostatica incarnationis : « Neque etiam opera alterius cuiuscumque hominis potuerunt esse meritoria huius unionis ex condigno..., quia opera meritoria hominis proprie ordinantur ad beatitudinem, quae est virtutis praemium, et consistit in plena Dei fruitione. Unio autem incarnationis, cum sit in esse personali, transcendent unionem beatae mentis ad Deum quae est per actum fruentis ; et ideo non potest cadere sub merito ». Sed haec ratio valet etiam de divina maternitate, quae pertinet ad ordinem unionis hypostaticae et terminatur ad ipsum esse personale Filii Dei.

2. « Quia gratia non potest cadere sub merito : principium enim meriti non cadit sub merito, et ideo nec ipsa gratia, quia est merendi principium. Unde multo minus incarnationis cadit sub merito, quae est principium gratiae » Ibidem. Hinc in III Sent., d. 4, q. 3, a. 1, scribit : « Unde nullo modo potest incarnationis cadere sub merito, nisi *large* (seu

cipium (in fieri) incarnationis. Unde nec ipse Christus nec B. Virgo eam mereri poterant; quare Lc. I, 48, dicitur quod Deus *respexit humilitatem*, i. e. conditionem humilem ancillae suea.

Hinc a) B. Virgo, in ordine intentionis divinae, gratis electa et praedestinata fuit ut esset mater Dei, quia ante omnia alia intendit Deus Christum oriturum ex filia Adae, quam omnino sanctissimam faceret; et ita est dicendum, etiamsi praedestinatio ad gloriam esset ex praevisis meritis gratiae.

b) Circumstantiae intrinsecæ incarnationis et maternitatis divinae, quae scil. pertinent ad substantiam ipsarum, aut eas necessario comitantur, non cadunt sub merito, cum meritum ab ipsis pendeat, ut v. g. quod Christus sit conceptus de Spiritu sancto, natus ex B. Virgine Maria; — e contra circumstantiae extrinsecæ quae non influunt in esse incarnationis nec necessario eam comitantur, v. g. praedictio prophetarum, annuntiatio, virginitas matris, acceleratio aut adventus incarnationis, cursus angelorum, pastorum, magorum, etc.;

c) B. Virgo potuit tamen, in ordine executionis, aliquo modo, se præparare ad maternitatem divinam, et mereri, non ipsam incarnationem vel maternitatem, sed ut incarnatio per eam fieret¹; sicut etiam desiderando et petendo adventum incarnationis fervidis orationibus, congruum erat ut Deus eam exaudiret, eodem modo ac exaudiuit Patriarchas et Prophetas V. Legis². Potuit scil. mereri de condigno illum puritatis et sanctitatis gradum ut congrue posset esse mater Dei et digna esset mater, imo dignior esset præ aliis. Consentiendo gratiae et cooperando meruit magnam sanctitatem de condigno, et haec sanctitas meruit de congruo ut incarnatio per eam fieret, in quantum decebat quod mater Dei esset purissima et perfectissima virgo. Hinc ait Elisabeth, Lc. I, 45: *Beata quae credidisti*; et Ecclesia cantat: *Regina coeli... quem meruisti portare*; et: *per quam meruimus auctorem vitae suspicere*³.

impropriæ) meritum dicamus præparationem ad aliquod habendum quod præcesset in humano genere⁴.

1. « B. Virgo non meruit incarnationem, sed præsupposita incarnatione meruit quod per eam fieret, non quidem merito condigni sed merito congrui » S. THOMAS, in III Sent., d. 4, q. 3, a. 1, ad 6.

2. De Patribus dicit S. THOMAS, in III Sent., d. 4, q. 3, a. 1, ad 4: « ipsi non petebant incarnationem, quam indubitanter credebant futuram, sed petebant accelerationem eius ». Hinc ait in Summa, III, q. 2, a. II: « ex congruo meruerunt Sancti Patres incarnationem, desiderando et petendo (scil. quod celerius fieret et iis adveniret): congruum enim erat ut Deus exaudiret eos qui ei obediebant ».

3. « B. Virgo dicitur meruisse portare Dominum..., quia meruit, ex gratia sibi data, illum puritatis et sanctitatis gradum ut congrue posset esse mater Dei » S. THOMAS, III, q. 2, a. II, ad 3; seu, ut dicitur in

43. **Praedestinatio B. Virginis ad gloriam et gratiam est quoque gratuita.** — Ad tertium punctum, solent theologi applicare sua propria principia de praedestinatione ad gloriam, quam alii cum S. Augustino et S. Thomas habent omnino gratuitam, alii vero ex praevisis meritis. At etiam, in istorum sententia, exceptio videtur facienda pro B. Virgine, ita ut theoria generalis non possit applicari Mariae, et eius praedestinatio ad gloriam debeat dici gratuita. Divina enim maternitas, morali necessitate, et ex dispositione divinae providentiae certissime de facto, connexam habet plenitudinem gratiae et cumulum gratiarum, quae ad gloriam perducunt, et plenitudinem gloriae, ita ut Deus non potuerit nec voluerit permettere matrem suam excidere a gloria coelesti, sed omnibus mediis decreverit eam ducere ad salutem. Atqui B. Virgo praedestinata fuit ad maternitatem divinam antecedenter ad gratiam et propter nulla merita praevisa, sed omnino gratuita, ut dictum est. Ergo pariter ad gloriam. — Et tamen meruit coelum nec obtinuit gratis, sed simul praedestinata est ad illud merendum et meritis obtainendum.

Cum enim sapientissimus ordinator ratione prius intendat finem, deinde decernat media, Deus 1º intendit Christum et gloriam eius ut finem totius universi, 2º voluit B. Virginem ut matrem eius, 3º B. Virginis gloriam, 4º eius gratiam et merita ex gratia obtainenda, quibus perducitur ad gloriam, 5º denique gloriam et gratiam aliorum electorum.

44. **Ex speciali praedestinatione Dei fuit B. Virgo a prophetis prænuntiata atque variis typis præfigurata.** — Etenim, quia Maria eminentiore modo praedestinata fuit ab aeterno, ideo ex infallibili Dei præscientia, specialiter decursu temporum :

A. *Praenuntiata* fuit expresse

1º ut invincibilis inimica serpentis, de ipso triumphans (Gen. III, 15);

III Sent., l. c., ad 6 « in quantum decebat quod mater Dei esset purissima et perfectissima virgo ».

- 2º ut mater virgo (Is. VII, 14; Mich. V, 3);
 3º ut mater fortis circumdans virum (Ier. XXXI, 22).

B. Etiam *praefigurata* fuit, tum a) ob dignitatem suam, tum b) ut homines intelligerent eius relationes cum Filio suo, tum c) quia *Vetus Testamentum* essentialiter est figura *Novi*, proinde Maria, una cum Christo, primas partes habet in *Vetere* sicut in *Novo*. *Praefigurata* quidem fuit rebus et personis.

a) *Personis* figurae fuerunt :

- 1º Eva, tum per oppositionem, tum per similitudinem (Gen. III, 1-20), ut dictum est n. 38, 4º.
 2º Sara in partu benedicta (Gen. XVII, 15 sq.), et Anna mater Samuelis prophetae (I Reg. I).
 3º Rebecca mater Iacob electi (Gen. XXIV; XXV, 20-34).
 4º Rachel matrimonium iniens, et mater Ioseph salvatoris (Gen. XXIX, 18 et XXX, 24).
 5º Debora ob victoriam insignem magnificans Deum (Iud. IV, 4 sq.).
 6º Iudith in Deo confidens et insigni triumpho populum liberans (XIII, 6 sq.).
 7º Esther pro populo intercedens et illum liberans (V, 6-VIII).
 8º Maria, soror Moysis, prophetissa, in laudibus Domini exultans (Exod. XV, 20-21).
 9º Bethsabee apud filium regem intercedens (III Reg. II, 19-20).
 10º Abigail, ob prudentiam (I Reg. XXV, 3).
 11º Filia Iephete (Iud. XI, 35 sq.).
 12º Iahel, ob brachii virtutem (Iud. IV, 18 sq.).
 13º Suzanna, ob castam pulchritudinem (Dan. XIII).
 14º Mater Macchabaeorum, ob fortitudinem (II Macch. VII).

b) *Rebus* figurae sunt :

- 1º Eden seu paradisus, in quo Novus Adam habitat (Gen. II sq.).
 2º Arca Noe portans spem et a fluctibus salvans (Gen. VI, 14 sq.).
 3º Columba nuntia pacis (Gen. VIII, 11).
 4º Arcus in nubibus (Gen. IX, 12 sq.).
 5º Scala Iacob ad coelum ascendens (Gen. XXVIII, 12 sq.).
 6º Rubrum ardens (Exod. III, 2 sq.).
 7º Virga Aaron (Exod. VII, 12).
 8º Aureum vas in quo manna est coelestis (Exod. XVI, 33).

- 9º Arca foederis in quo lex viva (Exod. XXV, 10 sq.).
 10º Candelabrum foederis portans lucem (Exod. XXV, 31 sq.) quae praefigurat Christum.
 11º Columna nubis quae noctem illuminabat (Exod. XIII, 21-22) et tabernaculum operiebat (Exod. XL, 32 sq.).
 12º Vellis Gedeonis coelesti rore madefacta (Iud. VI, 37-38).
 13º Nubes Eliae (III Reg. XVIII, 44).
 14º Thuribulum aureum ardens (Exod. XXV, 29; XXXVII, 16; Lev. XVI, 12, 17; Num. XVI, 46; III Reg. VII, 50; I Par. XXVIII, 17; II Par. IV, 22; Hebr. IX, 4).
 15º Turris David (Cant. IV, 4).
 16º Domus aurea, plena gloria Domini (III Reg. VI et VIII; II Par. III-VII).
 17º Thronus Salomonis (II Reg. VII, 13-16; III Reg. I, 47; II, 19; X, 18).
 18º Mons Sion, in quo habitat Deus (Ps. LXXXIII, 3; CXXXI, 13).
 19º Hortus conclusus, fons signatus (Cant. IV, 12), et porta clausa (Ezech. XLIV, 2).
 20º Tabernaculum altissimi (Ps. XLV, 5; XVIII, 6) et templum Dei (III Reg. VI, 21, 35; VII; II Par. III-IV).
 21º Scala qua ascenditur ad portam templi (Ezech. XL, 6 sq.), et porta templi quae non aperietur (XLIV, 2-3).
 22º Civitas Dei electa, Ierusalem (Ps. LXXXVI, 1-2; III Reg. XI, 13).
 23º Sponsa Cantici Canticorum (II, 2; IV, 7; VI, 9).
 24º Regina assistens Regi a dextris (Ps. XLIV, 10-14).
 25º Mons de quo abscissus est lapis sine manibus (Dan. II, 34).

45. Ex speciali praedestinatione nomine divinitus electo congrue dicitur B. Virgo dotata. — Congruum enim est quod nomen alto muneri et eminenti dignitati matris Dei plene respondeat. Unde, cum munus sit a Deo datum, etiam nomen convenit esse divino consilio praefinitum, tamquam dignitatis expressivum. Quin ideo debeat esse revelatum; sed sufficit quod ex speciali inspiratione atque instinctu divino a parentibus fuerit impostum. Si Deus ipse dederit nomen Abraham, et Israël, et Petrum, a fortiori convenit ut nomen eligat suaе dilectae matris, sicut etiam Filio suo incarnando nomen indicavit dandum, dum angelus dixit : *vocabis nomen eius Iesum* (Lc. I, 31; Mt. I, 21).

Ita communiter dicunt. At de significatione nominis Mariae, (hebr. *Miriam*), non consentiunt¹.

Antiquitus tres praesertim traditae sunt significaciones a S. Hieronymo²: 1^o *amara*, seu *mare amarum*, vel *stilla* seu *myrrha maris*, a radice hebraica *mara* (cfr. Exod. XV, 23 et Ruth I, 20); 2^o *domina*, quem sensum vox habere potest aramaice et syriace; 3^o *illuminatrix* vel *illuminata*, aut etiam *stella maris*³. Minus probatur sensus quem S. Ambrosius⁴ suggerit: *Deus (Iahveh) ex genere meo*. Post renovata studia antiquitatis tempore humanismi, nomen quoque interpretatum fuit: *exaltata, excelsa, eminens, sublimis*.

Recentiore tempore, novae factae sunt conjecturae.

1^o Alii ex hebreo derivant nomen: sive a radice *marah, rebellus fuit*, et tunc implicat rebellionem, contumaciam contra daemonem; — sive a radice *mara'*, *pinguis fuit*, et tunc significat corpulentam, robustam, ac proinde ad mentem Orientalium, venustam, pulchram, gratia plenam, quae sententia adoptatur a Bardenhewer; — sive a *marar, mara*, quod significat *amaritudinem, amara* interpretabatur traditio Rabinorum, ita ut Maria sit amaritudine doloris repleta.

2^o Alii tradunt etymologiam egyptiacam⁵ a verbo *mr*, diligere, et *Iam* loco Iahveh, ita ut in passivo sensus sit: Meri-Iam (Iahveh), *a Deo dilecta*.

3^o Alii dicunt parentes Mariae verisimiliter usos fuisse lingua vernacula aramaica, et praeferunt significationem *dominae* quam vox in aramaica lingua habet sicut in syriaca.

4^o Van Hoonacker denique suggestit⁶ etymologiam a radice *rûm*, cum sensu *desiderare*, sicut arabice habetur *râma*, et inde maram, desiderium; unde sensus est *desiderata*, sicut Christus est desideratus gentium.

Istae sunt explicationes praecipuae. Nulla etymologia est certa, et omnes praeclare convenient Beatissimae Virginis.

1. Cfr BARDENHEWER, *Der Name Maria. Geschichte der Deutung desselben*; MINOCCHI, *Il nomine Maria*; L. JANSSENS, o. c., p. 209 sq.; CAMPANA, o. c., 3^o p., c. 1, § VI; VAN CROMBRUGGHE, o. c., c. 1, a. 2, II, de nomine Mariae, p. 24-26.

2. *Liber interpretationis hebraeorum nominum*.

3. Sensus ille late diffusus forsan ortum habuit a falsa lectione S. Hieronymi, per mutationem etsi inconsciam vocis *stilla* in terminum *stella maris*.

4. Ita scribens dum opus Hieronymi nondum cognoverat, *De Inst. Virgin.*, n. 5.

5. Ita ZORELL, *Was bedeutet der Name Maria?* in *Z. für K. Theol.*, 1906.

6. Apud VAN CROMBRUGGHE, o. c., p. 26.

II^a PARS.

DE B. VIRGINE MARIA IN SEIPSA seu DE PRAEROGATIVIS MATRIS DEI.

46. Materia tractanda. — Postquam consideravimus B. Virginem Mariam in ordine ad Deum et Christum, oportet illam spectare in se et personaliter sumptam, quantum ad intrinsecam sui perfectionem in ordine ad animam et in ordine ad corpus. Secundum corpus est quodammodo physicum instrumentum incarnationis, quod Christum hominem concepit et edidit in virginitate et incorruptione perpetuo servanda; secundum animam est instrumentum morale, quo sit digna mater Dei, accepta eminenti et singulari sanctitate. Hinc praerogativae quantum ad animam, reducuntur ad sanctitatem et dona connexa; in ordine ad corpus autem ad incorruptionem et virginitatem, quae spectari potest ante conceptionem et partum, in conceptione et partu, post conceptionem et partum; atque tam in statu viae huius vitae, quam in statu termini incorruptionis gloriosae in coelis.

In tota hac materia valet principium: ratio et mensura propria perfectionis Mariae est dignitas et munus divinae eius maternitatis. Canit enim Ecclesia: *Omnipotens semperiter Deus, qui gloriosae Virginis Matris Mariae corpus et animam, ut dignum Filii tui habitaculum effici mereretur, Spiritu sancto cooperante, praeparasti*. Quapropter ipsa habet perfectionem pree omnibus praecellentem et singulariem.

A. — DE B. VIRGINE

IN ORDINE AD PERFECTIONEM ANIMAE
seu
DE SANCTITATE MATRIS DEI.

47. Sanctitas, in creaturis rationalibus, distinguitur duplex : *negativa* et *positiva*, secundum duo quae importat elementa¹ : a) negativum, scil. munditiam moralem, seu absentiam maculae et immunitatem ab omni inordinatione morali; b) positivum, scil. firmam applicationem et coniunctionem ad Deum ut ultimum finem et primum principium, quae in ordine supernaturali habetur per gratiam.

Hinc dicemus : a) de negativa sanctitate Mariae, quae est triplex, quatenus dicit immunitatem 1^o a peccato originali, 2^o ab omni inordinatione peccati actualis, etiam minimi, 3^o a sequelis peccati quae relationem dicunt ad ordinem moralem, scil. inordinata concupiscentia et ignorantia ;

b) de positiva sanctitate, scil. 1^o de plenitudine gratiae, et 2^o de donis cum gratia connexis.

CAPUT I.

DE NEGATIVA SANCTITATE MATRIS DEI.

QUAESTIO PRIMA.

MATER DEI EST IMMUNIS A PECCATO
ORIGINALI SEU IMMACULATE CONCEPTA.

Articulus I.

DE VERITATE CONCEPTIONIS IMMACULATAE.

48. Dogma Immaculatae Conceptionis B. Virginis solemniter proclamatum fuit a Pio IX, in Bulla

¹. S. Thomas, II-II, q. 81, a. 8.

Ineffabilis Deus, 8 dec. 1854 : « Definimus doctrinam quae tenet, Beatissimam Virginem Mariam, in primo instanti suae conceptionis, fuisse, singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu Salvatoris humani generis, ab omni originalis culpe labe praeservatam immunem, esse a Deo revelatam, atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam ». — Dicitur :

1^o *In primo instanti suae conceptionis*. Non agitur de Christi virginali conceptione qua Maria concepit Christum, sed de conceptione *Virginis qua ipsa a matre concepta est*; nec de conceptione eius *activa* seu ex parte principii, i. e. de actione generativa parentum, vel et de miraculosa conceptione qua esset a Spiritu sancto ex sterilibus parentibus, sed de conceptione *passiva* seu ex parte termini, i. e. de *conditione Mariae*; nec de conceptione *inchoata* qua ovuli fecundatione efformatur et evolvitur corpus ante infusionem animae rationalis, sicut illam plures tempore praecedere existimant, sed de conceptione *perfecta et completa* seu unione animae et corporis, qua per infusionem animae incipit esse nova persona humana : agitur enim de persona Virginis quae ante infusionem animae nondum erat. Et quidem de primo instanti conceptionis, ut explicite excluderetur eorum sententia, qui distinguentes inter primum et alterum conceptionis momentum, docuerunt animam Virginis in primo momento unionis ad corpus peccatum contraxisse, sed statim in altero momento fuisse mundatam.

2^o *Ab originalis culpe... immunis* : non ab *actu* peccati originalis, qui ceteroquin non est in filiis sed in ipso Adam; nec a *debito morali*, quod est naturalis origo ab Adam, qua Maria debuisset illud peccatum contrahere illudque contraxisset, nisi immunis ab eo fuisset; sed ab *actuali infectione* huius peccati et macula, quae importat privationem originalis iustitiae atque supernaturalis vitae ac animae mortem. Cum autem, in ordine praesenti, illud non auferatur nisi per gratiam gratum facientem, nec detur medium inter statum peccati et statum gratiae, edocemur B. Virginem a primo instanti, non solum

expresse fuisse a peccato negative immunem, sed etiam implicite gratia gratum faciente positive dotatam fuisse et in gratia esse creatam. Et hac ratione ipsa eius conceptio est immaculata, quatenus primo instanti fuit gratia ornata, quae maculam peccati impedit.

3º *Et quidem ab omni labe*, scil. a macula et connexo reatu tum culpae tum poenae; et forsan a vulneribus peccati quae sunt ex inordinata concupiscentia et ignorantia, quae etiam est labes a peccato originali procedens, quamvis non constet de intentione Pontificis illud definiendi, cum sensus esse possit: ab omni labe quae est culpa originalis.

4º *Praeservata*. Dupliciter enim quis potest esse immunis a malo: actione reparativa, restaurativa et liberativa a culpa vel malo contracto, et actione anticipata et praeservativa a culpa vel malo quod imminet contrahendo. Hoc modo, qui damnatus ad carcerem illi praeripitur, melius liberatur quam aliis, qui in vincula iam coniectus, postea educitur.

5º *Intuitu meritorum Iesu Christi Salvatoris*. Non ex ipsa conceptionis ratione, iure proprio et virtute sua, sicut Christus, est Maria ab originali culpa immunis, sed ex gratuita Dei concessione, et ob praevisa merita Christi, et quidem *formaliter ut Salvatoris* humani generis, seu *Redemptoris*, ut Alexander VII expressius dixit, *Const. Sollicitudo*, 8 dec. 1661. Cum vi conceptionis suae debuisset incurrere maculam originalem, vi meritorum futuri Redemptoris ab ea fuit immunis, redempzione non liberativa, qua maculata purificatur, sed praeservativa, qua maculanda impediatur ne maculetur, ac proinde, ut expresse ait Bulla, est *sublimiori modo redempta*. Duplex scil. est modus redempcionis: ordinarius per remissionem, condonationem seu abstersionem culpae, — et privilegiatus per praeservationem; unde fuimus nos obiectum liberationis reparativae, utpote condonati et abstersi postquam contraximus maculam, Maria vero liberationis praeservativa, quae impedita fuit ne maculam contraheret.

6º *Omnipotens Dei gratia et privilegio*. Sicut Christus

immaculatae conceptionis est causa meritoria, ita Deus est eius causa efficiens et gratia Dei causa formalis. Porro haec gratuita Dei concessio est privilegium, et quidem *singulare*, vel quia est unicum, soli B. Virgini exclusive reservatum, de qua ceteroquin sola affirmatur, vel saltem quia est specialis omnino et extraordinariae excellentiae: Ecclesiam enim voluisse definire illud esse unicum et omnino exclusivum, non perfecte constat. Est privilegium scil., non secundum legem, nec solum praeter legem, sed contra legem communem qua vi conceptionis ex parentibus tenebatur et ei debitum erat incurrere peccatum, sed quam Deus pro ipsa suspendit et a qua praeservata fuit ob merita Christi qua Redemptoris, qui redemit eam non erigendo lapsam sed praeservando lapsuram.

Sicut puer, qui ex matre in statu servitutis constituta nasceretur, sed tamen ex praevia domini mulieris dispositione futurus esset liber, esset quidem actu a servitute liber, attamen vi nativitatis ex tali muliere debuisset et ipse servitutem contrahere, et eam contraxisset, nisi fuisse illa praevia exemptio; et ideo debitum haberet contrahendi servitutem, nisi ab ea fuisse exemptus ob speciale privilegium¹.

Est itaque immaculata conceptio *privilegium singulare quo B. Virgo, Dei gratia et intuitu meritorum Christi Redemptoris, in primo momento suae conceptionis ab omni labe culpae originalis fuit praeservata immunis*. Quae doctrina:

1º *definitur*, ac proinde auctoritate Ecclesiae est infallibiliter certa;

2º *asseritur esse a Deo vere et formaliter revelatam*, si non explicite seu expressis et disertis verbis, saltem implicite et aequivalentibus terminis; quare non est mera conclusio ex revelatione deducta quin revelata sit, nec simplex factum dogmaticum quod solum est cum dogmate revelato connexum, nec doctrina nova, sed a Deo fuit apostolis revelata et ab iis Ecclesiae tradita;

3º ac proinde *ab omnibus fidelibus esse fide divina cre-*

¹. LÉPICIER, o. c., p. II, c. I, a. I, n. 7.

dendam, ob auctoritatem scil. Dei revelantis; quod si non facerent, non solum in errorem incident, sed essent haeretici.

49. Errores immaculatae conceptioni oppositi.

— Plures circa conceptionem B. Virginis immaculatam erraverunt, sive per defectum, sive per excessum.

A. *Per defectum* plures, etiam magni theologi, qui eam negarunt aut in dubium revocarunt, licet B. Virginem dixerint mox sanctificatam in utero, vel altero ab origine momento, inter quos recenseri solent S. Anselmus, S. Bernardus, Petrus Lombardus, Alexander Halensis, S. Albertus Magnus, S. Bonaventura, imo S. Thomas, licet de hoc quidam dubitent, Aegidius Romanus, Henricus Gandavensis, Petrus de Tarentasia, Petrus de Palude, Capreolus, Caietanus et multi Thomistae; — imo Baius asserere non dubitavit, prop. 73^a: « Nemo, praeter Christum, est absque peccato originali; hinc B. Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum ». Quam propositionem damnavit Pius V, a. 1567.

At, etiam post definitionem in negando perstiterunt: Iansenistae Ecclesiae Ultraiectensis et Veteres Catholici, sub praetextu servandi antiquam traditionem; Protestantes omnes, quia nequit admitti dogma novum; pariter recentiores Schismatici graeci vel et moscovitae, licet B. Virginem ab initio externa Dei benevolentia gaudere asserere non dubitent, at cum originali peccato; a fortiori negant Rationalistae, ut Harnack ad verba Pontificis affirmantis doctrinam esse a Deo revelatam, ironice exclamans: Quandonam? Cuinam?

B. E contra *per excessum*, quidam ulterius progressi quam dogma revelatum, illud erronee defendant. Nonnulli magis pii quam theologi, quasi omnem perfectionem volentes tribuere B^{mae} Virginis Matri Dei, vel revelationibus innixi parum fidis aut apocryphis scriptis:

1^o Vel docuerunt eam conceptam fuisse in utero matris sine concubitu viri.

2^o Vel dixerunt minimam massae corporalis partem in

Adam incorruptam et peccato subtractam, per generationes servatam transiisse usque ad conceptionem Mariae, et ex ea corpus Mariae fuisse formatum. Quam phantasticam explicationem, saec. XIX renovavit Rosmini: « Ad praeservandum B. Virginem Mariam a labe originis satis erat, ut incorruptum maneret minimum semen in homine, neglectum forte ab ipso daemone, e quo incorrupto semine de generatione in generationem transfuso, suo tempore, oriretur Maria ». Quae propositio 34^a damnata fuit a Leone XIII, 14 dec. 1887.

3^o Vel, ob quemdam alium modum, eam immaculatam habuerunt independenter a meritis Redemptoris, ita ut redēptione nequaquam indigisset, nec ullo fuisse modo redempta.

4^o Vel eam sanctificatam aut a peccato mundatam dixerunt ante animationem, cum tamen animatione B. Virgo fiat gratiae capax aut peccati, et ab eo purificationis.

50. **Conceptio immaculata fundatur in Scripturis.**
— Fundamentum scil. habet dogma in V. et in N. Testamento :

A. In V.T. *praenuntiatur suboscure in Protoevangelio*, Gen. III, 15, quod, ut supra diximus n. 36, intelligendum est de muliere Maria, saltem in sensu typico aut in sensu pleniori, completo, derivato et consequenti. Iamvero :

1^o *Explicit* declaratur absolutam et permanentem inimicitiam futuram inter diabolum peccati instigatorem et mulierem: sive Evam quae a momento suaे paenitentiae et iustificationis est typus B. Virginis, sive etiam litteraliter ipsam Mariam; sicut inter semen diaboli et semen mulieris, Redemptorem. Atqui illa inimicitia nec singularis esset, nec oppositio absoluta et completa foret, si etiam per unum instans Eva post iustificationem vel B. Virgo fuisse subdita peccato mortali, quale est originale, praesertim quod per istud serpentis semen incepit.

2^o *Implicit*e asseritur hanc eamdem mulierem, simul cum filio suo, in inimicitia invincibilem, plenam victoriā reportaturam esse de diabolo ac peccato: licet

pronomen ipsum in textu originali directe refertur ad semen mulieris, scil. Redemptorem, indirecte tamen refertur ad matrem eius, ut antithesis in primo membro enuntiata sit completa. Sed talis victoria plena non esset, si mulier etiam uno instanti peccato maculata fuisset, et sub imperio diaboli; etiam ob solum peccatum originale, nam diabolus est causa peccati originalis. Ergo¹.

3º Vi deductionis: Poena diaboli est in retorsione qua reparatio incipit a muliere, sicut ruina. Ergo conditio Eva post peccatum opposita fuit conditioni novae Eva, non secus ac status Adae contrarius est statui Christi. Atqui status oppositus peccato originali est originalis iustitia. Ergo nova Eva est in conditione originalis iustitiae.

Confirmatur: Quae contrarie opponuntur sub hoc respectu sunt independentia et non procedunt ab invicem. Maria contrarie opponitur Eva sub respectu gratiae vel inimicitiae cum daemone. Ergo sub hoc respectu Maria non est filia Eva, sed ab ea plene independens.

B. In N. T. innuitur in salutatione angelica, Lc. I, 28 : *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus;* quibus respondent verba Elisabeth, quae repleta Spiritu sancto dixit, Lc. I, 45 : *Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui.*

Ubi Maria nomine Dei ab angelo salutatur ut κεχαριτωμένη, i. e. gratiosissima, dilectissima, Deo quidem; quod significat singularem, plenam, permanentem et habitualem gratiam; cum autem ita vocetur in N. L. quae bona aeterna largitur, necessario significatur interna et supernaturalis gratia gratum faciens quam Deus ad salutem concedit, plenitudo scil. divinarum gratiarum et donorum

1. Quidam etiam arguunt ex lectione Vulgatae : *ipsa* conteret caput tum, dicentes talem lectionem non potuisse praevalere in Ecclesia, nisi verba audita fuissent de muliere quae est mater Redemptoris; quapropter in hoc est argumentum traditionis. — At id non videtur tuto affirmari, siquidem 1º applicatio verborum facta Mariæ antiquior est quam lectio *ipsa*; ergo haec lectio non est origo istius applicationis; 2º nec applicatio Mariæ facta est origo lectionis *ipsa*, nam plures sunt qui habent istam lectionem et non intellexerunt de Maria. Ita L. FR. DREWNIAK in laudato opere : *Die Mariologische Deutung von Gen., III, 15, in der Väterzeit*, Breslau, 1934.

salutis. Quae plenitudo intelligenda est respective ad subiectum, uti ipsi hic et nunc concedere convenit¹. Quare vocem Patres et Ecclesia merito *gratia plena* reddiderunt. Quapropter : a) Indicatur cumulus gratiarum, singularis abundantia. b) Maria ita vocatur antonomastice a Deo, loco nominis proprii et distinctivi; quod fieri nequit nisi persona salutata gratia habitualiter emineat. c) Et hoc dicitur in annuntiatione divinae maternitatis, unde gratia de qua agitur est proportionata huic eminentissimae dignitati quae omnes creatas superat. d) Item additur : *Dominus tecum*, quo specialis praecellentia et protectio indicatur. e) *Benedicta tu in mulieribus*; unde speciale indicat privilegium.

Tribuitur ergo Mariae omnimoda plenitudo gratiae, quae in simplici creatura inveniri possit. Atqui illa plenitudo non esset perfecta nisi sese extenderet ad primum instans, in quo Maria concepta fuit, et omnia peccata excluderet. Ergo immaculata conceptio B. Virginis ibi innuitur.

Quare Pius IX in bulla definitionis : « Cum vero ipsi Patres Ecclesiaeque scriptores animo menteque reputarent B^{am} Virginem ab angelo Gabriele sublimissimam Dei matris dignitatem ei nuntiante, ipsius Dei nomine et iussu, gratia plena fuisse nuncupatam, docuerunt, hac singulari solemnique salutatione nunquam alias audita ostendi Deiparam fuisse omnium divinarum gratiarum sedem, omnibusque divini Spiritus charismatibus exornatam, imo eorumdem charismatum infinitum prope thesaurum abyssumque inexhaustum, adeo ut numquam maledicto obnoxia, et una cum Filio perpetuae benedictionis particeps, ab Elisabeth divino acta Spiritu audire meruerit : *Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui* ».

C. Quapropter in N. L. dicta de Sponsa Cantici, IV, 7, immaculatae Virgini fuerunt typice applicata, aut ab Ecclesia accommodata : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*, nulla scil. nec originalis.

51. **Conceptio immaculata demonstratur divina tradizione.** — Quae immaculatam B. Virginis conce-

1. Hinc diversus est sensus vocis in Eccli. XVIII, 17; Lc. I, 28; Ioan. I, 14; Act. Ap., VI, 8 et VII, 35.

ptionem docet tum speculative, proponendo aut inculcando doctrinam et fidem profitendo, tum practice, scil. vita et cultu Ecclesiae.

A. *Speculative: doctrina*, in cuius propositione triplex stadium occurrit¹: 1^m. *pacifica possessionis*, in quo formaliter proposita et credita fuit, sed *implicite* in veritate generaliore; 2^m. *clarae et explicitae propositionis* atque, inde orta controversia, *diligentis inquisitionis*; 3^m. *certae persuasionis* et definitivae agnitionis, ad quam secuta quoque est solemnis definitio.

1^o *Primis saeculis implicite fuit proposita*: Ecclesia scil. tantam praedicabat B. Virginis sanctitatem, ut peccatum originale de facto excluderet, quamvis non explicite dicebat peccatum originale in ea non fuisse. Id autem praedicabatur tripliciter:

a) In *parallelismo* instituto *inter Eavam et Mariam*, seu in *doctrina de Nova Eva*; et quidem dupliciter:

1^o *per oppositionem*, quatenus Mariae locus est, non quidem cum progenie peccatrice sicut Eva, sed cum immaculato Redemptore, quocum plenam victoriam retulit de serpente diabolico: Eva scil. est in relatione cum ruina, Maria in relatione cum salute opposita; ergo ipsi ruina non competit.

2^o *per similitudinem*, quatenus Nova Eva habuit ortum inculpatum, non secus ac prima Eva.

Ita Iustinus, dial. n. 100; Irenacus, adv. haer. III, 22; V, 19; Tertullianus, de carne Ch¹, 17; Ephraem, serm. 4 in div. Script. (Opp. syr. II, p. 327); carm. Nis.; Epiphanius, Haer. 78; Theodosius Ancyrr., hom. 6 in Deip., n. 11; Fulgentius, serm. de dupl. Nat. Ch¹, 6; Petrus Chrys., serm. 140.

b) In B. Mariae *sanctitate, gratia et perfecta virginitate*. Patres asserunt eam esse purissimam, per omnia et funditus immaculatam, illibatam, innocentissimam, fuisse omni tempore puram, illaesam, et intactam, gratia plenam, et peccatum numquam in eam fuisse dominatum;

1. Cfr. inter alios LE BACHELET, *L'Immaculée Conception, courte histoire d'un dogme*, Paris, 1903; PL. DE MEESTER, *Le dogme de l'Immaculée Conception et la doctrine de l'Église grecque*, Paris, 1906.

imo ex toto supersanctam, superinnocentem, undequaque sanctam, ab omni labo puram, sanctis sanctiorem, mundiorum coelestibus mentibus; — atque solam sanctam, solam innocentem, solam immaculatam, solam undequaque illibatam solamque undequaque benedictam, secundum omnia gratiis plenam, Deo simillimam; — denique perfecte virginem, secundum corpus scil. et animam, ac immunem ab omni inquinamento, quasi arca incorruptibilis. Quae *implicite* dicunt eam absque macula conceptam; secus non esset undequaque sancta, nec omni tempore munda, nec purior Angelis, nec sola sancta et innocens, supersancta, superinnocens, nam hoc indicat eam attigisse gradum puritatis qui omnino singularis est¹.

Ita v. g. Hippolytus, apud Theodoretum in dial. Eranistes; de Chr^o. et Antichr^o., n. 4; Origenes, hom. 1; Gregorius Thaum. (?), serm. in Nat. Ch¹; Ephraem, carm. nis.; de laud. B. V.; ad S. Dei Gen.; Iacobus Nis. (Civ. catt., 1876, p. 550); Epiphanius (?), de laud. Virginis; Ambrosius, in Ps. 118, n. 22, 30; Presbyteri Achaiae, ep. de martyr. S. Andree; Amphilius, or. 4 in Deip.; Prudentius, cath. III ante cibum; Sedulius, carm. pasch. II, 28; Theodoretus, in Cant. Cant.

c) *In dogmate divinae maternitatis*, quo non solum simpliciter praedicatur mater Dei, sed et *digna mater Dei*; digna autem non fuisse, si maculam peccati habuisset, aiunt Patres.

Ita Hippolytus, in Ps. 22; Ambrosius, in Luc., l. III; Ephraem, carm. nis.; Hieronymus, ep. 22 ad Eustoch.; Augustinus², de nat. et gr., c. 36; Maximus Taur., hom. 5, ante Nat. Di.

1. Distinctio quam plures faciebant inter 1^m et 2^m instans, quatenus B. Virgo labem originalem contraxisset primo momento, sed in altero ab ea fuisse plenitudine gratiae perfecte mundata, in traditione nullum habet fundamentum estque totaliter ignota.

2. Ait AUGUSTINUS, l. c.: « Excepta itaque S. V. Maria, de qua propter honorem Domini nullam prouersus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem: unde enim scimus quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum? » Quae verba *directe* quidem de solo actuali peccato sunt intelligenda, *indirecte* tamen et de originali, tum quia principium invocatum valet pro utroque, tum quia Augustinus alibi docet, propter peccatum originale nullum posse omnia peccata venialia vitare: « nullus est hominum, praeter ipsum (Christum), qui

^{2º} *Sequentibus saeculis clare et explicite proposita fuit immaculata conceptio, diversimode tamen in Oriente et in Occidente. In Oriente quidem, post Concilium Ephesinum, contra Nestorianos omnibus modis celebrant et extollunt eminentem excellentiam Matris Dei et eius originalem sanctitatem; in quo nullam perspiciebant difficultatem, cum de peccato originali plerumque nec explicite loquerentur. E contra, in Ecclesia latina, veritas aliquatenus obnubilata fuit ob controversias de peccato originali et de gratia contra Pelagianos, quare multum insistebant universalitati peccati originalis et redemp-*

*tionis. Hinc plures dubitarunt de immaculato conceptu B. Virginis aut eum negarunt, eo quod non perspiciebant quomodo cum his dogmatibus posset componi. Et a saec. XI controversia orta est, in qua magni Scholastici plerumque steterunt contra privilegium Virginis, usque-
dum Scotus ostenderit quomodo immaculata conceptio componi possit cum aliis dogmatibus. Distinxit inter ipsum peccatum originale et huius debitum, ac ostendit quomodo immaculata conceptio fuerit perfectior modus Redemptionis, dum a peccato praeservatur illa quae illud incurrere debuisset: ita quod Christus matrem tam perfecte redemerit, ut meruerit eam a peccato originali non liberari sed praeservari¹. Unde a tempore Scoti,*

peccatum non fecerit grandioris aetatis accessu, quia nullus est hominum praeter ipsum qui peccatum non habuerit infantilis aetatis exortu», c. Iul., V, c. 15, n. 57. Unde, quando Iuliano obiciens: «Tu ipsam Mariam diaboli conditione nascendi transcribis», Augustinus respondit: «Non transcribimus diabolo Mariam conditione nascendi, sed ideo quia ipsa conditio nascendi solvitur gratia renascendi» Opus imp. c. Iul. IV, 122, id forsitan intelligi potest de gratia, non liberativa, sed praeservative.

¹ Magnum fuit Scoto meritum ostendisse possibilitatem praeservationis a peccato originali pro matre Dei; et hac de causa, paulatim mutata est doctrina facultatis theologicae Universitatis Parisiensis. Non tamen videtur fidendum cuidem narrationi famosae disputationis publicae et solemnis, in qua Scotus plus quam ducentis argumentis adversariorum adaequate responderit, omnibus eius ingenii subtilitatem admirantibus, adversariis autem obmutescientibus; sed haec videntur characterem legendarum habere, ac Scotus ipse, in scriptis, valde modeste suam sententiam proponit. De doctrina Scotti optime scripsit C. BALIC, *Ioannis Duns Scotti Theologiae Mariana Elementa*, ad fidem codicium mss., Šibenik, 1933. Post Scotum, privilegium marianum praeassertim defenderunt ex Ordine Minorum, Fr. Mayronis, Bassolis, et Aureolus. Mayronis primus expresse adhibuit (III Sent.,